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V/v khai bổ sung, hoàn thuế mặt hàng xuất khẩu 
Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2020 

  

Kính gửi: Công ty TNHH Đông Sơn Pacific. 
(Đ/c: Số 12A, ngách 5, ngõ 142, phố Nguyễn Đình Hoàn, Nghĩa Đô, Cầu Giấy, Hà Nội) 

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 00/ĐSP-XNK ngày 21/9/2020 của Công ty 
TNHH Đông Sơn Pacific đề nghị hướng dẫn hồ sơ, thủ tục hoàn thuế xuất khẩu nộp thừa cho 
mặt hàng Xỉ hạt thu được từ quá trình luyện phốt pho. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến 
như sau: 

1. Về công văn hướng dẫn phân loại của Tổng cục Hải quan 

Ngày 13/7/2020, Tổng cục Hải quan có công văn số 4669/TCHQ-TXNK hướng dẫn phân 
loại mặt hàng Xỉ hạt thu được từ quá trình luyện phốt pho vàng bằng công nghệ lò điện. 

Theo đó, mặt hàng khai báo là “Xỉ hạt lò điện luyện phốt pho (GPS) - Xỉ hạt thu được từ 
quá trình luyện phốt pho vàng bằng công nghệ lò điện; thành phần chủ yếu chứa các ôxít CaO 
(43%-47,18%), SiO2 (37,68%-39,1%), AI2O3 (2,50%-3,03%), MgO( 1,92%-3,34%), Fe2O3 
(0,24%-1,12%)” nếu: 

- Trường hợp được xác định là "xỉ hạt thu được từ quá trình luyện phốt pho vàng bằng 
công nghệ lò điện, được dùng trong công nghiệp tách arsen hoặc tách kim loại hay dùng để sản 
xuất các hợp chất hóa học của kim loại” thì thuộc nhóm 26.20, mã số cụ thể tùy thuộc vào thành 
phần của xỉ. 

- Trường hợp được xác định là "xỉ hạt thu được từ quá trình luyện phốt pho vàng bằng 
công nghệ lò điện, không được dùng trong công nghiệp tách arsen hoặc tách kim loại hay không 
dùng để sản xuất các hợp chất hóa học của kim loại” thì thuộc nhóm 26.21, mã số 2621.90.00. 

2. Về khai bổ sung hồ sơ hải quan hàng hóa xuất khẩu 

Căn cứ Điều 20 Thông tư 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi bổ sung tại 
khoản 9 điều 1 Thông tư 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính; 

Trường hợp khi hàng hóa đã được thông quan, trừ các chỉ tiêu thông tin trên tờ khai hải 
quan không được khai bổ sung quy định tại mục 3 Phụ lục II ban hành kèm Thông tư 
39/2018/TT-BTC và trừ nội dung khai bổ sung liên quan đến giấy phép xuất khẩu, nhập khẩu; 
kiểm tra chuyên ngành về chất lượng hàng hóa, y tế, văn hóa, kiểm dịch động vật, sản phẩm 
động vật, thực vật, an toàn thực phẩm, người khai hải quan xác định có sai sót trong việc khai hải 



quan thì được khai sửa đổi, bổ sung thông tin tờ khai hải quan, nộp các chứng từ liên quan đến 
khai sửa đổi thông tin tờ khai hải quan. 

Cơ quan hải quan kiểm tra hồ sơ, chứng từ có liên quan do người khai hải quan nộp, 
trường hợp có đủ cơ sở xác định việc khai báo bổ sung là phù hợp với hàng hóa thực tế xuất 
khẩu tại thời điểm làm thủ tục hải quan thì thực hiện thủ tục khai bổ sung cho doanh nghiệp, xử 
lý thuế và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định (nếu có). 

3. Về xử lý tiền thuế nộp thừa 

Việc xử lý tiền thuế được hoàn thực hiện theo quy định tại Điều 131, 132, Thông tư 
38/2015/TT-BTC được sửa đổi bổ sung tại khoản 64, 65, Điều 1, Thông tư 39/2018/TT-BTC 
ngày 20/4/2018 quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế 
nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty biết và liên hệ trực tiếp với cơ quan Hải quan 
nơi làm thủ tục hải quan để giải quyết cụ thể./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTCT. Lưu Mạnh Tưởng (để báo cáo); 
- Lưu: VT, TXNK-Hường (3b). 
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